

PASIVOS

Nota 6. Cuentas por Pagar

BIENES Y SERVICIOS

Representa el valor de las obligaciones autorizadas por vía general, contraídas por la entidad contable pública por concepto de adquisición de bienes o servicios de proveedores nacionales, en desarrollo de sus funciones de cometido estatal. Adicionalmente en esta cuenta se registran los proyectos específicos de inversión.

El concepto de bienes y servicios, corresponden a dos facturas, una por valor de \$254.900 a la compañía AXA COLPATRIA SEGUROS S.A, por la adición de unas pólizas por adquisición de nuevos activos fijos, como también 120.500 la compañía SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A por el servicio de mensajería del mes de Diciembre de 2017

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Proyectos de Inversión	-	38	-38	-100%
Bienes y Servicios	376	22.257	-21.881	
TOTAL	376	22.295	-21.881	

ACREEDORES

Acreedores representan el valor de las obligaciones adquiridas por la Corporación en cumplimiento de sus funciones.

El saldo de 2017 valores a pagar por concepto de la liquidación de seguridad social del mes Diciembre de 2017.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
aportes a fondos pensionales	1.507	-	1.507	100%
aportes a seguridad social en salud	10.896	10.175	721	7%
aportes al icbf, sena y CCF	8.110	7.608	502	7%
honorarios	5.689	5.329	360	7%
aporte riesgos profesionales	331	309	22	7%
Otros acreedores	-	3.255	-3.255	-100%
TOTAL	26.533	26.676	-2.371	

RETENCION EN LA FUENTE

Corresponde a las retenciones a título de renta y a título de ventas practicadas a empleados, contratistas y proveedores de servicios durante el mes de septiembre de 2017; valores que son declarados y pagados en el mes de octubre de 2017 con el formulario número 3501633659527.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Empleados articulo 383 e.t.	456	369	87	24%
Honorarios	4.417	1.629	2.788	171%
Impuesto a las ventas retenido	1.155	3.156	-2.001	-63%
Compras	22	514	-492	-96%
Servicios	-	2	-2	-100%
Empleados articulo 384 e.t.	-	5	-5	-100%
TOTAL	6.050	9.059	-3.009	

Nota 7. Recursos Recibidos en Administración.

RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN: Corresponde al saldo a Diciembre 31 de 2017 de los recursos administrados por la Corporación, para dar cumplimiento a los programas de Becas de Matrícula y sostenimiento, y el saldo de los rendimientos financieros generados de cada recurso por aportante: Departamento de Antioquia, Fundación EPM, Regalias, OCENSA, el Municipio de Guarne, Rionegro y Barbosa, aunque este último a Diciembre de 2017 no ha realizado el desembolso total de los recursos.

SALDO CONTABLE DE LOS RECURSOS ADMINISTRADOS Y RENDIMIENTOS:

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
RECURSOS ADMINISTRADOS				
Fundación EPM	10.260.570	13.225.216	-2.964.646	-22%
Gobernación	38.440.462	47.887.213	-9.446.751	-20%
Regalias	1.108.333	2.449.603	-1.341.270	-55%
OCENSA	54.742	24.816	29.926	121%
Municipio de Guarne	160.307	0	160.307	100%
Municipio de Rionegro	52.072	200.000	-147.928	-74%
Municipio de Barbosa	85.836	0	85.836	100%
Convenio UDEA-MEN	100.000	0	100.000	100%
SUBTOTAL	50.262.322	63.786.848	-13.524.526	
RENDIMIENTOS FINANCIEROS				
Fundación EPM	51.819	83.643	-31.824	-38%
Gobernación	198.676	319.946	-121.270	-38%
Regalias	10.943	34.307	-23.364	-68%
Municipio de Rionegro	376	0	376	100%
Municipio de Barbosa	368	0	368	100%
SUBTOTAL	262.182	437.896	-175.714	
TOTAL	50.524.504	64.224.744	-13.700.240	

Los rendimientos Financieros que se generen de éstos recursos administrados son objeto de devolución para cada entidad de forma periódica o en el tiempo que establezca cada aportante en el convenio suscrito con la Corporación para el Fomento de la Educación Superior; aunque los de Ocesa y el municipio de Guarne son capitalizados a los recursos del convenio

A continuación se relaciona por cada fondo el detalle de la ejecución.

Fundación EPM

DETALLE EJECUCION FUNDACION EPM

CONCEPTO		VALOR
SALDO INICIAL 2017		13.225.215
PAGO BECAS 2017	BECAS-MATRICULA	641.310
	BECAS-SOSTENIMIENTO	2.065.413
	TOTALEJECUCIONBECAS2017	- 2.706.723
OPERACIÓN TECNICA 2017	APORTESARL	864
	APORTESCAJADECOMPENSACION	6.475
	APORTESICBF	-4.856
	APORTESPENSION	-19.423
	APORTESSALUD	-13.759
	APORTESSENA	-3.237
	CESANTIAS	-13.484
	INTERESES CESANTIAS	-1.619
	PRIMA	-13.486
	SALARIO	-152.682
	VACACIONES	-9.358
	HONORARIOS	-18.651
	GASTOSBANCARIOS	-28
	TOTALOPERACIÓNTECNICA2017	-257.922
SALDO POR EJECUTAR A DICIEMBRE DE 2017		10.260.570

Departamento de Antioquia y Regalias

RESUMEN EJECUCION 2017-CORTE DICIEMBRE 2017		
CONCEPTO	DPTOANTIOQUIA	REGALIAS
SALDO INICIAL 2017	47.887.213	2.449.603
EJECUCION BECAS A DICIEMBRE 2017	-12.160.128	-1.320.423
EJECUCION OP TECNICA A DICIEMBRE 2017	-1.270.942	-39.099
INGRESOS	3.984.319	18.252
SALDO FINAL SEPTIEMBRE 2017	38.440.462	1.108.333

DETALLE EJECUCION-CORTE DICIEMBRE 2017		
CONCEPTO	DPTOANTIOQUIA	REGALIAS
APORTES ARL	643	-
APORTES CAJA DE COMPENSACION	4.852	-
APORTES ICBF	3.639	-
APORTES PENSION	14.554	-
APORTES SALUD	10.310	-
APORTES SENA	2.426	-
BECA-MATRICULA	2.782.816	316.312
BECA-SOSTENIMIENTO	9.377.312	1.004.112
CESANTIAS	10.107	-
HONORARIOS	975.778	39.099
INTERESES CESANTIAS	1.087	-
PRIMA	10.105	-
SALARIO	116.685	-
TRANSPORTE	77.979	-
VACACIONES	5.337	-
VIATICOS	37.442	-
TOTAL EJECUCION ENERO-DICIEMBRE 2017	13.431.072	1.359.523

Fondo Mujer y desarrollo-OCENSA

RESUMEN EJECUCION 2017-CORTE DICIEMBRE 2017	
CONCEPTO	OCENSA
APORTES CONVENIO	105.318
EJECUCION BECAS A DICIEMBRE 2017	-50.940
RENDIMIENTOS GENERADOS	364
SALDO FINAL DICIEMBRE 2017	54.742

Municipio de Guarne

RESUMEN EJECUCION 2017-CORTE DICIEMBRE 2017	
CONCEPTO	MPIO GUARNE
APORTES CONVENIO	200.000
EJECUCION BECAS A DICIEMBRE 2017	-32.788
OPERACIÓN TECNICA	-11.096
RENDIMIENTOS GENERADOS	4.191
SALDO FINAL DICIEMBRE 2017	160.307

Municipio de Rionegro

RESUMEN EJECUCION 2017-CORTE DICIEMBRE 2017	
CONCEPTO	MPIO RIONEGRO
APORTES CONVENIO	247.473
EJECUCION-PAGO SOSTENIMIENTO	-171.475
EJECUCION-PAGO MATRICULA	-15.172
EJECUCION-HONORARIOS	-8.754
SALDO FINAL DICIEMBRE 2017	52.072

Municipio de Barbosa

RESUMEN EJECUCION 2017-CORTE DICIEMBRE 2017	
CONCEPTO	MPIO BARBOSA
APORTES CONVENIO	218.825
EJECUCION-PAGO SOSTENIMIENTO	-132.989
SALDO FINAL DICIEMBRE 2017	85.836

Nota 8 Obligaciones Laborales

SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES: Expone los pasivo correspondientes a las obligaciones generadas en la relación laboral en virtud de normas legales, por concepto de vacaciones y salarios a los empleados.

El saldo corresponde al concepto de vacaciones definitivas liquidadas al 31 de Diciembre del 2017 que los empleados tienen pendientes por disfrutar.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Obligaciones laborales	66.431	78.045	-11.614	-15%
TOTAL	66.431	78.045	-11.614	

Nota 9. Pasivos estimados

PROVISIONES: Para esta vigencia no se tiene este concepto, toda vez que los valores provisionado durante el 2017, para el pago de prestaciones sociales de los empleados de la Corporación por conceptos de cesantías, intereses cesantías, vacaciones y prima de servicios; fueron consolidados como pasivos definidos en la cuenta obligaciones laborales

Nota 10. Otros Pasivos

RECAUDO A FAVOR DE TERCEROS-IMPUESTOS: Corresponde al saldo a Diciembre de 2017, por la deducciones que se realizaron de los pagos a contratistas y proveedores por la Corporación a favor del Departamento de Antioquia por concepto de estampillas de orden territorial en cumplimiento de la Ordenanza 62 de 2014 proferida por la Asamblea Departamental de Antioquia.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Recaudos a favor de terceros-impuestos	22.876	16.074	6.802	42%
TOTAL	22.876	16.074	6.802	

PATRIMONIO

Nota 11 Capital Social.

APORTES SOCIALES: Representa el Aporte Social inicial realizado en el momento de la Creación de la Corporación aprobada en acta 01 del 24 de octubre de 2013, donde se dio constitución; aprobación de estatutos, elección de dignatarios, órganos de fiscalización y aportes.

Los aportes sociales se encuentran registrados contablemente al 31 de Diciembre de 2017, por valor de \$M333.400, y se encuentran registrados y actualizados ante la Cámara de Comercio de Medellín.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Aportes sociales	333.400	333.400	0	0%
	333.400	333.400	0	



Nota 12 Resultado de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD O EXCEDENTES ACUMULADOS: Representa el resultado operacional acumulado por años anteriores.

La diferencia se debe a la acumulación de las utilidades generadas durante la vigencia 2017

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Resultado de Ejercicios Anteriores	508.935	392.046	116.889	30%
TOTAL	508.935	392.046	116.889	

Nota 13 Superávit por Donaciones.

EN ESPECIE: Representa las donaciones en especie de los equipos de cómputo donados en enajenación gratuita en el año 2015, por el Área Metropolitana del Valle del Aburra por valor de \$2.700 y por el Instituto para el Desarrollo de Antioquia IDEA por valor de \$762

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Donaciones en Especie	3.462	3.462	0	0%
TOTAL	3.462	3.462	0	

CUENTAS DE ORDEN

Nota 14.1 De orden Deudoras

La disminución se debe a que la Corporación ya recibió los recursos de fuente de regalías pendientes por ejecutar del presupuesto del año 2015, destinados para la inversión en el proyecto: Apoyo financiación a los jóvenes para el acceso y la permanencia en la educación superior todo el departamento de Antioquia-Occidente."

RECURSOS PARA INVERSION

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Ejecución de Proyectos de Inversión.	-	18.253	-18.253	-100%
TOTAL	0	18.253	-18.253	

Nota 14.2 De orden Acreedoras

BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS: EN 2016 Representa la valoración estimada de las oficinas recibidas para el funcionamiento de la Corporación, mediante contrato de Comodato No 407 de 2015 suscrito por Instituto de la Cultura y Patrimonio de Antioquia y la Corporación, con una vigencia del 14 de diciembre de 2015 hasta el 27 de enero de 2017.

El cálculo se realiza teniendo en cuenta el avalúo por metro cuadro de \$2.417 por el área recibida en comodato equivalente a 249.7 MT2, para un total de \$603.707 millones.

Dado que en Diciembre de 2017 el contrato de comodato ya está finalizado, y las oficinas de la Corporación se recibieron mediante un contrato de arrendamiento, ya no se tiene registrada como cuenta de orden.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Bienes recibidos de Terceros	-	603.707	-603.707	-100%
TOTAL	0	603.707	-603.707	

ORDEN ACREEDORAS PARA PROYECTOS DE INVERSIÓN: El saldo de 2016 correspondía a los recursos pendientes por ejecutar, que se encuentran reflejados en las cuentas 245301, más los recursos que no se han recibido de fondos de regalías por valor de \$18.253, los cuales se encuentran comprometidos de acuerdo a las proyecciones hasta la vigencia 2021; sin embargo para el 2017, en revisión del concepto contable de las cuentas de orden acreedoras que indica que "En esta denominación se incluyen los grupos que representan los hechos o circunstancias, compromisos o contratos, que se relacionan con posibles obligaciones y que por lo tanto pueden llegar a afectar la estructura financiera de la entidad contable pública"; por lo tanto, al estar ya reconocidos en el balance estos recursos como recibidos en administración en la cuenta 245301; no se revelan para el 2017 en cuentas de orden, dado que son circunstancias que ya están afectando la estructura financiera de la Corporación

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Ejecución de Proyectos de Inversión	0	73.691.929	-73.691.929	-100%
TOTAL	0	73.691.929	-73.691.929	

INGRESOS

Nota 15. Ingresos

Estos ingresos corresponden a la Transferencia de Recursos de Funcionamiento para el 2017, para dar cumplimiento a la política de acceso y permanencia a la Educación Terciaria de los jóvenes de los Municipios del Departamento de Antioquia

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Transferencias	1.000.000	1.000.000	0	100%
TOTAL	1.000.000	1.000.000	0	

GASTOS

Nota 16. De Administración

Representa los gastos básicos asociados con actividades de dirección, planeación y apoyo logístico acumulados a Diciembre de 2017, originados en el desarrollo de la operación necesarios para cumplir con las actividades y el objeto de la Corporación.

SUELDOS Y SALARIOS

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Sueldos de personal	320.745	248.227	72.518	29%
Honorarios	225.047	155.808	69.239	44%
Prima de servicios	27.806	21.235	6.571	31%
Cesantías	27.806	21.235	6.571	31%
Vacaciones	19.950	13.463	6.487	48%
Viáticos	30.644	6.620	24.024	363%
Intereses a las cesantías	2.887	2.100	787	37%
Auxilio de transporte	939	-	939	100%
Dotación y suministros trabajadores	-	5.954	-5.954	-100%
TOTAL	655.824	474.642	181.182	

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Cotizaciones Entidad de Pensión	40.145	30.578	9.567	31%
Cotizaciones a Salud	28.363	21.659	6.704	31%
Comfama	13.678	10.349	3.329	32%
Riesgos Laborales	1.758	1.308	450	34%
TOTAL	83.944	63.894	20.050	

APORTES SOBRE LA NÓMINA

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Aportes ICBF	10.337	7.762	2.575	33%
Aportes SENA	6.891	5.174	1.717	33%
TOTAL	17.228	12.936	4.292	

OTROS GASTOS GENERALES

Dentro de los gastos legales se tienen los siguientes conceptos:

- Arrendamientos; corresponden a los pagos por concepto de arrendamiento de las oficinas donde opera la corporación, en el contrato 010 de 2017 con el Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia; este concepto no se tenía en 2016 dado que para ese año se tenían las oficinas bajo comodato a título gratuito, el cual dio por terminado en enero de 2017
- Seguros: Corresponden a la amortizaciones realizadas a las pólizas que se han tenido durante 2017, las cuales hasta el 07 de Marzo de 2017 estaban con la aseguradora solidaria de Colombia, y desde ese día hasta 07 de Marzo de 2018 se tienen las pólizas con AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. y se tienen las siguientes pólizas:
 - Póliza todo riesgo daño material
 - Póliza de responsabilidad civil extracontractual
 - Póliza de manejo global
 - Póliza de RC servidores públicos
 - Póliza IRF
- Servicios públicos; corresponde el pago de servicios públicos de telefonía e internet a la empresa una telecomunicaciones; y al pago de los servicios públicos que se pagaban al Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia por tener el comodato a título gratuito
- Materiales y suministros; este rubro está compuesto por el suministro de elementos de oficina, aseo, papelería y cafetería, requeridos para el desarrollo de las operaciones de la Corporación; contratados con la empresa T&U Importaciones S.A en el contrato 041 de 2017, como también a la adquisición de los elementos de

seguridad y salud en el trabajo para la corporación, adquiridos mediante el contrato 052 de 2017 con la empresa Complementos de sur S.A.S

- Gastos legales; está compuesto por los pagos ante la Cámara de Comercio de Medellín, para la renovación del certificado de existencia y representación legal de entidades sin ánimo de lucro
- Otros Gastos generales; está compuesto por los pagos por concepto de mensajería, a la empresa servicios postales nacionales, en virtud del contrato 011 de 2017

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Arrendamiento	84.232	-	84.232	100%
Seguros	62.047	48.214	13.833	29%
Servicios Públicos	3.713	-	3.713	100%
Materiales y Suministros	2.858	-	2.858	100%
Comunicaciones y transporte	-	1.801	-1.801	-100%
Publicidad y propaganda	49.260	40.632	8.628	21%
Impresos y publicaciones	24.752	23.228	1.524	7%
Gastos Legales y de Registro	2.254	2.105	149	7%
Otros gastos generales	1.239	3.063	-1.824	-60%
Elementos de Aseo y cafetería	215	11.770	-11.555	-98%
Servicios Públicos	13.318	565	12.753	2257%
TOTAL	243.888	131.378	112.510	

DEPRECIACION ACUMULADA

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Muebles y enseres	11.917	12.311	-394	-3%
Equipos de Computación y Computación	32.794	28.858	3.936	14%
TOTAL	44.711	41.169	3.542	

INTANGIBLES

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Amortización de Intangibles	67.638	39.934	27.704	69%
TOTAL	67.638	39.934	27.704	

Nota 17. Otros Gastos.

OTROS GASTOS:

Representa principalmente los valores pagados por cuota de manejo de la cuenta bancaria de Bancolombia donde se manejan parte de los recursos de funcionamiento y se utiliza para realizar pagos por internet.

El saldo de 2016; aparte de los pagos impuestos y gastos financieros, el concepto más representativo son los ajustes de ejercicios anteriores que Representan el pago realizado por concepto de impuesto de Renta del periodo gravable 2015, el cual fue declarado y pagado durante el 2016.

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Comisiones y otros gastos bancarios	629	732	-103	-14%
Financieros	204	28	176	629%
Ajustes de ejercicios anteriores	-	140.411	-140.411	-100%
Otros gastos Ordinarios	-	151	-151	-100%
TOTAL	833	141.322	-140.562	

Nota 18. Otros Ingresos.

RENDIMIENTOS FINANCIEROS. Se registran los rendimientos obtenidos en las cuentas de ahorros donde se tiene los decursos de funcionamiento, dado que los rendimientos que generan las cuentas donde se tienen los recursos recibidos en administración, no son propiedad de la Corporación y se reintegran periódicamente

CONCEPTO	DICIEMBRE DE 2017	DICIEMBRE DE 2016	Variación \$	Variación %
Rendimientos Financieros	14.585	22.081	-7.496	-34%
TOTAL	14.585	22.081	-7.496	

Relativas a los litigios y mecanismos de solución de Conflictos.

Al corte 31 de Diciembre de 2017, la Corporación no ha sido sujeto de ningún tipo de requerimiento judicial, como demandas de tipo administrativo, comercial, laboral, civil o requerimientos de tipo fiscal o disciplinario.

La anterior información es suministrada por el área Jurídica de la Corporación.

No se conocen hechos o circunstancias que pudieran afectar de manera importante los estados financieros tomados en su conjunto, que pudieran incidir sobre las cuentas reales o de resultado y que origine el registro de contingencias.

Relativas a Hechos Posteriores

Los resultados expresados en cada uno de los estados financieros que conforman este informe, fueron elaborados con base en todos y cada uno de los datos y operaciones que han sido de nuestro conocimiento y notificadas por diversos medios, surtidas, causadas y registradas con incidencia positiva o negativa en el periodo que culminó.

A la fecha de corte 31 de Diciembre de 2017, no tenemos conocimiento sobre ningún dato o acontecimiento que modifique las cifras o información consignada en los estados financieros y notas procedentes.

Relativas a la Continuidad de la Empresa en Marcha

LA CORPORACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR, tiene recursos recibidos en administración del Departamento de Antioquia, Regalías, La Fundación EPM, OCENSA, el Municipio de Guarne y el municipio de Rionegro; los recursos del Departamento y de la Fundación EPM se tienen para operar hasta el año 2022, dando cumplimiento a las becas otorgadas en convocatorias 2013 hasta 2017-12 para que los jóvenes adscritos al programa de becas de la Corporación puedan culminar su ciclo universitario.



CLAUDIA ELENA MEJIA ACOSTA
Representante Legal



JUAN PABLO RICO ROJAS
Contador
TP 204935-T

CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2017

**LOS SUSCRITOS REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR GENERAL DE LA
CORPORACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR
CON NIT: 900.679.194**

CERTIFICAMOS QUE:

Hemos preparado los Estados Básicos Contables: Balance General y Estado de Actividad Financiera, Económica Social y Ambiental, a Diciembre 31 de 2017, incluyendo sus correspondientes notas que hacen parte integral de dichos estados básicos contables. Los procedimientos de reconocimiento, valuación y revelación han sido aplicados conforme a las cualidades y principios de la información contable pública y reflejan razonablemente la situación financiera a Diciembre 31 de 2017, así como los resultados de sus operaciones y los cambios en el patrimonio.

Las cifras incluidas en los estados contables básicos son fielmente tomadas de los libros oficiales de contabilidad a Diciembre 31 de 2017.

No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la administración o empleados que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los estados contables básicos enunciados.

El valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, y cuentas de orden, han sido registrados y revelados en los estados contables hasta la fecha de corte, por la Corporación para el Fomento de la Educación Superior.

Los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos futuros y los pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la entidad contable pública en la fecha de corte.

Este certificado se expide con base en la Resolución 356 del 5 de septiembre de 2007, por medio de la cual se adopta el Manual de Procedimientos del Régimen de Contabilidad Pública.



CLAUDIA ELENA MEJIA ACOSTA
Directora Ejecutiva
Representante Legal



JUAN PABLO RICO ROJAS.
Contador
TP 204935-T